



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社

コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 満晴

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション室長 (氏名) 清野 貴博

TEL 026-283-1000

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	34,675	1.4	2,758	—	4,088	645.1	2,687	812.6
27年3月期第1四半期	34,211	△3.8	34	△99.2	548	△90.6	294	△91.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 2,913百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △2,142百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
28年3月期第1四半期	円 銭 19.89	円 銭 —
27年3月期第1四半期	円 銭 2.18	円 銭 —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	180,006	137,294	76.3
27年3月期	181,903	136,407	75.0

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 137,294百万円 27年3月期 136,407百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	円 銭 —	円 銭 10.00	円 銭 —	円 銭 15.00	円 銭 25.00
28年3月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
28年3月期(予想)	円 銭 —	円 銭 12.50	円 銭 —	円 銭 12.50	円 銭 25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 特別配当 5円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	74,300	7.7	4,500	—	4,700	73.2	3,000	70.4	22.21
通期	151,300	5.9	11,800	157.6	12,100	34.8	7,800	21.1	57.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	135,171,942 株	27年3月期	135,171,942 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	81,729 株	27年3月期	81,729 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	135,090,213 株	27年3月期1Q	135,090,263 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
参考資料	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の半導体業界は、スマートフォンや自動車向けなどの需要に牽引されたものの、パソコン市場向けは引き続き低調のまま推移しました。

このような環境下にあつて、当社グループにおきましては、フリップチップタイプパッケージおよびヒートスプレッダーがパソコン需要低迷の影響を受けた一方で、スマートフォン向けにリードフレームおよびIC組立等の売上が増加し、半導体製造装置向けにセラミック静電チャックが好調に推移しました。その結果、当第1四半期の売上高は346億75百万円(対前年同期比1.4%増)となりました。収益面につきましては、製品構成の改善や為替相場において円安基調が継続したことなどにより、経常利益は40億88百万円(対前年同期比645.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は26億87百万円(同812.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が18億97百万円減少し、1,800億6百万円となりました。負債は27億84百万円減少し、427億11百万円となりました。純資産は8億86百万円増加し、1,372億94百万円となりました。この結果、自己資本比率は76.3%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期の営業活動の結果得られた資金は64億95百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は46億37百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は18億41百万円となりました。

以上の結果、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物の残高は1億88百万円増加し、445億26百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、平成27年4月28日に発表いたしました業績予想数値から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,602	13,052
受取手形及び売掛金	37,406	36,012
有価証券	250	539
商品及び製品	3,095	4,476
仕掛品	5,102	5,084
原材料及び貯蔵品	2,874	2,889
預け金	29,680	32,110
繰延税金資産	2,030	1,022
その他	3,684	3,317
貸倒引当金	14	14
流動資産合計	99,712	98,488
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	28,504	28,396
機械装置及び運搬具(純額)	26,271	26,242
工具、器具及び備品(純額)	2,242	2,341
土地	6,582	6,582
建設仮勘定	13,560	12,944
有形固定資産合計	77,160	76,507
無形固定資産	993	986
投資その他の資産		
投資有価証券	243	250
退職給付に係る資産	357	370
繰延税金資産	3,083	3,075
その他	373	347
貸倒引当金	21	21
投資その他の資産合計	4,036	4,022
固定資産合計	82,190	81,517
資産合計	181,903	180,006

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	18,469	18,827
短期借入金	600	600
未払金	5,409	4,092
未払法人税等	1,340	445
未払費用	8,083	5,956
その他	1,975	3,208
流動負債合計	35,879	33,130
固定負債		
退職給付に係る負債	9,044	9,011
その他	572	569
固定負債合計	9,616	9,581
負債合計	45,495	42,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,129	24,129
利益剰余金	96,171	96,832
自己株式	92	92
株主資本合計	144,431	145,092
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	94	99
繰延ヘッジ損益	-	33
為替換算調整勘定	698	605
退職給付に係る調整累計額	7,420	7,325
その他の包括利益累計額合計	8,023	7,797
純資産合計	136,407	137,294
負債純資産合計	181,903	180,006

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	34,211	34,675
売上原価	30,989	28,896
売上総利益	3,222	5,778
販売費及び一般管理費	3,188	3,020
営業利益	34	2,758
営業外収益		
受取利息	48	42
受取技術料	7	3
為替差益	337	1,155
その他	125	147
営業外収益合計	518	1,348
営業外費用		
支払利息	3	2
その他	1	16
営業外費用合計	4	18
経常利益	548	4,088
特別損失		
固定資産除却損	89	147
特別損失合計	89	147
税金等調整前四半期純利益	458	3,941
法人税、住民税及び事業税	108	302
法人税等調整額	55	950
法人税等合計	164	1,253
四半期純利益	294	2,687
親会社株主に帰属する四半期純利益	294	2,687

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	294	2,687
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17	4
繰延ヘッジ損益	-	33
為替換算調整勘定	34	92
退職給付に係る調整額	2,488	94
その他の包括利益合計	2,436	225
四半期包括利益	2,142	2,913
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,142	2,913
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	458	3,941
減価償却費	4,003	3,869
退職給付に係る負債の増減額 (は減少)	21	45
受取利息及び受取配当金	50	45
支払利息	3	2
為替差損益 (は益)	91	91
有形固定資産除却損	89	147
売上債権の増減額 (は増加)	346	1,544
たな卸資産の増減額 (は増加)	858	1,374
仕入債務の増減額 (は減少)	1,689	195
未払費用の増減額 (は減少)	1,820	2,131
その他	476	1,610
小計	3,498	7,620
利息及び配当金の受取額	52	45
利息の支払額	3	2
法人税等の支払額	2,713	1,168
営業活動によるキャッシュ・フロー	833	6,495
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	122	134
定期預金の払戻による収入	239	176
有形固定資産の取得による支出	4,750	4,556
無形固定資産の取得による支出	68	53
その他	59	68
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,761	4,637
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	1,810	1,828
その他	10	12
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,821	1,841
現金及び現金同等物に係る換算差額	151	171
現金及び現金同等物の増減額 (は減少)	5,900	188
現金及び現金同等物の期首残高	55,023	44,337
現金及び現金同等物の四半期末残高	49,122	44,526

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

参考資料



平成 27 年 7 月 30 日
新光電気工業株式会社

平成 28 年 3 月期 第 1 四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

[単位：百万円]

	平成 27 年 3 月期 第 1 四半期 (平成26年4月1日から 平成26年6月30日まで)	平成 28 年 3 月期 第 1 四半期 (平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで)	前年同期比 増 減 率	平成 27 年 3 月期 (平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで)
			%	
売 上 高	34,211	34,675	1.4	142,815
営 業 利 益	34	2,758	—	4,581
経 常 利 益	548	4,088	645.1	8,973
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	294	2,687	812.6	6,442
1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2 円 18 銭	19 円 89 銭		47 円 69 銭
総 資 産	176,800	180,006		181,903
純 資 産	130,845	137,294		136,407
自 己 資 本 比 率	74.0%	76.3%		75.0%

2. 部門別売上高

[単位：百万円]

部 門	平成 27 年 3 月期 第 1 四半期 (平成26年4月1日から 平成26年6月30日まで)		平成 28 年 3 月期 第 1 四半期 (平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで)		前年同期比 増 減 率	平成 27 年 3 月期 (平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで)	
		構成比		構成比			構成比
		%		%	%		%
I C リードフレーム	7,303	(21.4)	7,494	(21.6)	2.6	30,458	(21.3)
I C パッケージ	22,113	(64.6)	20,697	(59.7)	△ 6.4	89,461	(62.6)
気 密 部 品	4,726	(13.8)	6,253	(18.0)	32.3	22,373	(15.7)
そ の 他	68	(0.2)	229	(0.7)	236.5	521	(0.4)
合 計	34,211	(100.0)	34,675	(100.0)	1.4	142,815	(100.0)